2023-2024学年第一学期

大学英语、通识教育计算机课程

以考代修的通知

各教学单位：

按照《齐鲁工业大学本专科学生英语课程设置及以考代修实施方案》（齐鲁工大教字〔2015〕20号）和《齐鲁工业大学本专科学生通识教育计算机课程设置及以考代修实施方案》（齐鲁工大教字〔2016〕4号）要求，现将两类课程以考代修具体要求如下：

一、以考代修对象

已考取相关证书学生。
二、以考代修范围

大学英语、通识教育计算机课程。

三、以考代修规则

1、大学英语以考代修：全国大学英语四级成绩≧425分、雅思成绩≧5.0分、托福成绩≧60分、获全国大学生英语竞赛三等奖及以上的，大学英语（Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ）重修成绩认定为60分。进行大学英语以考代修学生不进行重修报名。申请流程见附件1。
2、通识教育计算机课程以考代修：规则参照齐鲁工大教字〔2016〕4号文件要求。
申请流程为：学生持证书原件、证书复印件2份（mooc课程认证需提供相关学习过程证明材料或截图）提交至任课教师，任课教师汇总名单至学院审核，学院规定时间内提交教务处学籍管理科备案。具体流程及注意事项请参考附件2。
时间安排

1.学生申请时间：2023年9月15日至2023年9月22日。

2.学部（学院）审核时间：2023年9月15日至2023年9月23日。

3.教务处审核时间：2023年9月20日至2023年9月24日。

五、注意事项

1、取消考试资格、舞弊、违纪大学英语课程不得进行以考代修申请。

附件1：大学英语以考代修申请流程

附件2：通识教育计算机课程以考代修申请流程
教务处

计算机科学与技术学部
外国语学院（国际教育学院）

                        2023年9月14日

附件1

大学英语以考代修申请流程

一、教学管理服务平台登录地址

https://jw.qlu.edu.cn

说明：教学管理服务平台（教务系统）已对接统一身份认证，登录时请使用统一身份的账号和密码。
二、浏览器：

谷歌浏览器，Edge浏览器或360浏览器

三、考级成绩学分认定申请
步骤一、进入考级成绩学分认定申请界面。

选择【报名申请】-【考级成绩学分认定申请】，见下图。
[image: image1.png]® sremrsTa

RERE-  ERun

FESPRE
SRS

BERE
HEEMIHE
FEELEE
HFMBIRS
SFEREESINERE
HolvEriE
BRIRES RS
ERAEEDINERE

PEREERE

R

fEEE-

BER

HEHATN -

HR

- P w5
STEBTESS MEF201 OB HELET 00 0SSR, . 2023-09-13
R =173 X
FH g -08- -01-
P Ty —— ! 2023-2024% 47 14°7(2023-08-21%2024-01-21)
<R 98 108 18 12F
BHi— <)l 2= E2Hm ER B 2™ 0 1 1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 1010 11 12 13 14 14 15 16
— 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 n
- 2 2 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12
23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1.8 15 22 29 6 13
24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14
25 1 s 22 2 6 13 20 27 3 10 17 24 1.8 15
26 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 9 16
27 3 10 17 24 1.8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17
» v
g% 274 it %
2022-2023-2-FENTRER-H SR TERIERIT 86

2022-2023- 2B RHER-DREE N EFFEML 80

步骤二 考级成绩学分认定申请
进入考级成绩学分认定申请界面，点击<申请>，选择可认定校内课程，点击<保存>或<提交>（点击保存的应在申请界面点击提交）。“待审核”状态的记录，可以选择<撤销申请>，“审核中”和“已通过”状态的记录不能撤销申请。
[image: image2.png]EaieS THERSE
FReAAHIE:  2023-09-11 19:45:47 ILAHE): 2023-09-18 23:55:45

EHESEE2023-2024 EEFE 1
B RS 2 kil FRHNERR iEHE AEEE wAEIRE AEME AP
=EN : SFIE I 60
RERE| BEsE FE 2023-2024 1 miEs 2023-09-14 14:19:27 AR HFRE e
KFHEE 60
K| ]z1m| (> 1-2 #£2%

[image: image3.png]FHAERE
TRAERMIRE
AERE WAERE WAERERS IAERGIER

HEMRER E318 €

60

[image: image4.png]EaieS THERSE
FReAAHIE:  2023-09-11 19:45:47 ILAHE): 2023-09-18 23:55:45

EES:2023-2024 EEFE 1
i
B RS 2 AERR WAEIRE IR IAEMEIER
TRRE S e 20232024 EERRES KFEEN 60 s
BRI EENRER KFEE D 60
ERE WRsE FE 2023-2024 G
EERRE KPEE| 60
- 1-3 #3&
@ mom

[image: image5.png]EaieS THERSE
FReAAHIE:  2023-09-11 19:45:47 ILAHE): 2023-09-18 23:55:45

EHESEE2023-2024 EEFE 1
MEFF SR, RmEitiMEss, Sehsis.
RS Eia kil FRHNERR iEHE WAERE AP ARSI

R | M w#E 2023-2024 1 miE 2023-09-15 12:54:34 AFEEINV 60 =3
FEED 60

TRERE BSE FEZ 2023-2024 1 miE 2023-09-14 14:19:27 * = s
KFHEE 60

| C]sm| (> 1-3 #£3%

步骤三、考级成绩学分认定审核

关闭申请页面后可查询已申请记录。审核状态为“待审核”，已经进入审核流程；选择“流程跟踪”可以查看审核情况。

已经提交的申请，进入审核流程，经审核通过，完成认定。

审核时间期限内，请务必再次登录教务系统确认是否审核完成。

[image: image6.png]ARFHRAFRKEE

2

附件2 通识教育计算机课程以考代修申请流程

[image: image7.emf]

说明：

（1）学生在课程开始时向任课老师提出以考代修的申请，经任课老师同意后方可以考代修。学生在课程考试前将证书原件（任课老师查验后退回）、证书复印件2份（mooc课程认证还需提供相关学习过程证明材料或截图）提交给任课老师。

（2）学生若获得多种证书，可获对应的多门课程的以考代修。

（3）学生重修通识教育计算机课程而申请以考代修时，成绩一律记为60分。

（4）学生以考代修仅限本学期所开课程（包括正课和重学），学生在交材料时需已正常报名缴费，由计算机学院将学生名单上报教务科，由教务科联系财务科统一返还费用，学生不需上课，不需考试，课程成绩统一由教师在教务系统报送。

（5）任课老师在课程考试前将《通识教育计算机课程以考代修信息汇总表》电子版发至17854112543@163.com，证书复印件一份送交至学院教学办公室。
_1234567890.pdf

齐鲁工业大学通识教育计算机课程以考代修流程及要求

1.以考代修流程

全国计算机等级考试 MOOC 课程认证 IC3 认证

“计算机基础及 MS

Office 应用”和“计

算机基础及 WPS

Office 应用”（一级）

“办公软件高级

应用（MS Office

高级应用）”（二

级）

语言程序设计类

（C、C++、Java、

Visual Basic）”

（二级）

“数据库程序设计

类（Visual FoxPro、

Access、MySQL）”

（二级）

“网络技

术”（三级）

Coursera、Udacity、

edX、中国大学

MOOC 平台

IC3 认证

免修“大学计算机基础”

的实验部分（0.5 学分），

其实验成绩合格证书按 60

分，优秀证书按 90 分。

另外“大学计算机基础”

1.5 学分的理论课要正常

学习，参加考试。

可免修“大学计

算机基础”（2

学分），其成绩

合格证书按 60

分，优秀证书按

90 分

免修“程序设计

基础”（2 学分），

其成绩合格证书

按 60 分，优秀证

书按 90 分

免修“计算机网

络技术及应用”

（2 学分），其

成绩合格证书按

60 分，优秀证书

按 90 分

免修“数据库技

术及应用”（2

学分），其成绩

合格证书按 60

分，优秀证书按

90 分

获得“大学计算机基

础”、“程序设计基

础”等课程的通过证

书，经审核，可以免

修相应课程的学分，

课程成绩按 75 分计

算

获得三科证书，可以

免修“大学计算机基

础”和“信息检索”

两门课程，相应课程

成绩按 80 分计算。

获得单科“网络应用

能力”证书，可以免

修“信息检索”，相

应课程成绩按 80 分

计算

获得“应用计算机基

础能力”和“主要软

件应用能力”两个单

科，可以免修“大学

计算机基础”，相应

课程成绩按 80 分计

算

学生需向任课老师提交的材料

1、证书原件（任课老师查验后退回）

2、证书复印件2份（mooc 课程认证还需提供相关学习过程证明材料

或截图）

2.说明

（1）学生在课程开始时向任课老师提出以考代修的申请，经任课老师同意后方可以考代修

。学生在课程考试前将证书原件（任课老师查验后退回）、证书复印件2份（mooc 课程

认证还需提供相关学习过程证明材料或截图）提交给任课老师。

（2）学生若获得多种证书，可获对应的多门课程的以考代修。

（3）学生重修通识教育计算机课程而申请以考代修时，成绩一律记为 60 分。

（4）学生以考代修仅限本学期所开课程（包括正课和重学），学生在交材料时需已正常报

名缴费，由计算机学院将学生名单上报教务科，由教务科联系财务科统一返还费用，学生不

需上课，不需考试，课程成绩统一由教师在教务系统报送。

（5）任课老师在课程考试前将《通识教育计算机课程以考代修信息汇总表》电子版发至

2438516810@qq.com，证书复印件一份送交至学院教学办公室。

mailto:以学院为单位于第11周将纸质版材料送交到计算机学院教学办公室（机电楼A421），电子版汇总表发至2438516810@qq.com。

mailto:以学院为单位于第11周将纸质版材料送交到计算机学院教学办公室（机电楼A421），电子版汇总表发至2438516810@qq.com。

		齐鲁工业大学通识教育计算机课程以考代修流程及要求